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Læs mere inde i bladet

DET ER FOR BØR N … 
Babysalmesang og spirekor i Seden
Giv dit barn et musikalsk boost.

Se mere på hjemmesiden sedenkirke.dk

Præsten har ordet:
   …I vitterlig kommer til kirken ”med 
favnen fuld af kærlighed” for at bede 
noget større end jer selv om hjælp til 

at bære det dyrebareste I har … 

Torsdag den 4. maj kl. 12.00

Seden Kirkes Menighedsråd på bustur for 

sognets borgere. I år går turen til Lange-

land med besøg på Langelandsfortet, og 

spisning på Bregninge Kro. Vi slutter i 

Minde lunden med en mindehøjtidelighed 

for krigens ofre. Læs mere inde i bladet …

Sogneudfl ugt til 
Langelandsfortet & Bregninge Kro

Fra middelalderen og op til i dag. 
den lange og komplekse relation 

mellem de to lande

13. april kl. 14.00
Jørn Buch, historiker og forfatter

Finurlige historier fra det 
gamle testamente
2. marts kl. 14.00

Søren Holst besøger Sognecaféen og 
fortæller fra det gamle testamente og 

om arbejdet med biblen

SogneCafé

SogneCafé
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Anders Skaanning Andersen
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Med favnen fuld af kærlighed vi mødes

i troen på at vi som dine fødes.

Fra en dybblå kilde vander du den gåde:

Vi er børn af Herrens nåde.

Vers 1 i Kirkesangbogen salme 999, Christiane Gam-

meltoft-Hansen 2013 m. musik af Mads Granum.

”Med favnen fuld af kærlighed” er titlen på 

en nyere dåbssalme, som i dåbsgudstjene-

ster ved mig som præst, er blevet afløseren-

for dåbssalmen ”Fyldt af glæde” (Den Danske 

Salmebog nr. 448), stadig skøn og givende 

med sine ord: ”Dåbens lys er tændt, når lyset 

slukkes”, men efterhånden spillet til ukende-

lighed i Seden og Åsum kirker.

For til vores store glæde, så bruger I jeres kir-

ker til fejring af livets store øjeblikke: Da vi 

gjorde status efter nedlukningerne havde så 

godt som alle, der udsatte dåben, valgt dåben 

til efter genåbningen!

Præsten har ordet …

Jeg elsker at døbe jeres børn! Jeg er selv for-

ælder og ved, at I vitterlig kommer til kirken 

”med favnen fuld af kærlighed” for at bede no-

get større end jer selv om hjælp til at bære det 

dyrebareste I har og for at fejre, at nyt liv er 

et under uden lige! Derfor lader vi jer som ofte 

også gå ud (bære ud) til ”What a Wonderfull 

World”.

”Fyldt af glæde over livets under”

”Kærligheden til vores børn, er til stadighed 

fornyende, og der bliver mere af den, jo fle-

re børn der skal dele den” (Parhuus, ”Kærlig-

hed i Tænkepauser”). Min egen oldemor, der 

var mor til 10 børn, sagde altid, at man som 



forælder kun har to hænder men en uendelig 

mængde kærlighed til sin rådighed.

Når vi ser ind i noget så underfuldt som et par 

nyfødte barneøjne, hvem overvældes så ikke 

af en vished om, at livet grundlæggende er 

godt? Og vi døber vores børn for at fejre det un-

der, at det er blevet til og kommet til verden og 

ikke mindst for at slynge det i kærlighed.

Derfor er jeg, personligt, dybt uenig i tolknin-

gen af dåben som en renselse fra (arve-)synd, 

og i ordlyden ”børn bør døbes for at kunne ta-

ges til nåde..”, som det hedder i ét af folkekir-

kens bekendelsesskrifter. For alle børn er da 

født som og til at være

”Guds børn” og skabt med noget guddomme-

ligt i og over sig (”skabt i Guds billede”)!

Vi må altid huske på, at kirkens (lov-)skrifter 

er nedskrevet af mennesker, som tolkede ud 

fra deres egen samtid, ligesom vi må gøre det 

samme ud fra den tid, vi selv lever i. Sådan for-

holder det sig eksempelvis også med love for 

samfundet.

Dåben er en kærlighedshandling og et værn 

mod det negative, livet også byder: For livet - 

også for det lille barn - vil på et tidspunkt gøre 

ondt. De færreste vokser op i noget a la ”Bolly-

Hollywood”, men i dåben gør vi ”med Gud i 

vold” op med social arv -og rang, prestige, præ-

stationspres og de bumps, livet også vil give, 

ved at lade kærlighed, anerkendelse og et in-

kluderende fællesskab være livets fortegn 

med plads til at fejle, blive tilgivet og til sta-

dighed med et hav af nye muligheder, så vi 

uhæmmet kan skinne for andre og bidrage 

med de helt særlige egenskaber, vi hver især 

har anlæg for (er skabt med).

Med andre ord er dåben ikke blevet mindre 

vigtig i en (post-) moderne verden som vores, 

hvor præstationer (og herkomst) er kommet 

til at fylde ALT for meget! Kirke og kristendom 

er nær ved det eneste holdepunkt, der til sta-

dighed holder os fast på, at et menneskeliv har 

værdi nok i sig selv! Det er en forvrænget mis-

forståelse, at kristendom er en løftet pegefin-

ger. Tværtimod er kristendom et løfte om (og 

en påmindelse til menneskeheden om) at alle 

har krav på anerkendelse og ”altid at være el-

sket” - på trods (af..).

Kristendom er en fortælling om, at alle vellyk-

kede relationer er bærere af evnen til at tilgi-

ve og bære over med den andens/ de andres 

ufuldkommenhed samt vores egen selv-util-

strækkelighed.

Lad dåben som en forårsregn os gøde, 

så vi kan gro, gå livet trygt i møde. 

Fra en dybblå kilde vander du den gåde: 

Dåb er dråbeformet nåde.

Vers 4 i Kirkesangbogen salme 999, Christiane Gam-

meltoft-Hansen 2013 m. musik af Mads Granum.

Optakt til påske med spirekoret i 
Seden Kirke 

onsdag d. 29. marts kl. 17.00:
Vi indleder påskeugen med skøn-

sang fra de mindste tilknyttet 
Seden Kirke.

Kom og hør Seden Kirkes Spire-
kor fortolke påsken – alene eller i 

samlet flok.
-I Seden Kirke, hvor kirke er for alle!

Seden
spirekor



Torsdag den 2. marts
 kl. 14.00-16.00  

Søren Holst kommer på besøg i cafeen.

Søren Holst er professor i det gamle testa-

mente, tour guide i Mellemøsten, hjælpepræst 

på Nørrebro og en af oversætterne bag den se-

neste bibeloversættelse.

Søren kommer og fortæller om finurlige histo-

rier fra det gamle testamente og arbejdet med 

biblen.

SogneAften i Seden
holder pause indtil Sogne-

gården står færdig
1. juni 2023  

Sogneudflugt 2023 

4. maj inviterer Seden Kirkes Menighedsråd 
på bustur for sognets borgere. I år går turen 
til Langeland med besøg på Langelandsfor-
tet, og spisning på Bregninge Kro.
 

Midt i den langelandske idyl ligger ét af den 

kolde krigs tavse vidner: Her, på Lange lands 

sydligste spids blev Langelandsfortet opført 

i starten af 1950’erne og udstyret med fire 

150 mm kanoner, luftværnsstillinger og un-

derjordiske bunkers. Herfra holdt danskerne 

øje med Warzsawa-pagtens fly- og flådeak-

tiviteter i den vestlige del af Østersøen.

 

Efter spisning på Bregninge Kro går turen til-

bage til Seden Kirke og Mindelunden, hvor 

der vil være mindehøjtidelighed for krigens 

ofre.

  

Dagen ser ud som følgende:

4. maj 2023 kl. 12.00 afgang fra Seden Kir-

ke med bus

kl. 13.10 ankomst til Langelandsfortet

kl. 15.45 afgang til Bregninge Kro

kl. 17.45 afgang tilbage til Seden Kirke

kl. 19.00 Mindehøjtidelighed i Minde lunden 

v. sognepræst Anders Skaanning, med 

fælles  sang og kaffe.

Kl. 20.00 afslutning

 

EgEnBETaLIng på Kr. 150,00
TILMELdIng: Kirkekontoret eller på 

www.sedenkirke.dk

BETaLIng til MobilePay  2525KC 

eller kirkekontoret

Sidste frist for tilmelding 27. april 2023

Fra middelalderen og op til i dag.  
den lange og komplekse relation  

mellem de to lande

13. april kl. 14.00
Jørn Buch, historiker og forfatter

SogneCafé



Fra Formanden

Livets små mirakler 

Går vi for ofte og bekymrer os om i morgen, op-

gaver, børnene, verden? Vi har en generation af 

unge, der har ondt i livet. Op mod halv delen af 

de unge lider af stress, angst eller manglende 

velvære. Sygefraværet hos de voksne på ar-

bejdsmarkedet er steget. Hvad er det, der sker 

rundt om os?

Har vi fået lagt et ubevidst pres på vores børn, 

os selv og hinanden om at alting skal være 

perfekt, at vi skal kunne overkomme alt, at alt 

alene afhænger af os selv og er vores faste 

holdepunkter ved at flyde bort?

Vi har som mennesker brug for hinanden, brug 

for at have faste holdepunkter og steder at 

søge hjælp og trøst. Vi har brug for at genop-

dage, at ingen er perfekte og at det er helt ok. 

Alle falder og slår sig i løbet af livet, det vigtige 

er at rejse sig igen – og her har vi brug for en 

hånd til at komme op igen, nogen at læne sig 

op ad og dele livet med.

De unge har brug for de ældres livsvisdom, de 

ældre har brug for de unges livsmod. De voks-

ne har brug for åndehuller og gensidig hjælp. 

Vi har alle brug for at stoppe op og give os tid 

til livet og leve mere i nuet og bekymre os min-

dre om i morgen. Vi har brug for faste holde-

punkter, fællesskaber og kærlighed – især når 

vi er sårbare og fejler.

Måske det næste åndehul skulle være at tage 

familien med i kirke en kommende søndag, 

bruge en time på at give sig selv tid til bare at 

være, reflektere, indgå i et fællesskab og mær-

ke, at der er en hjertevarme og frirum. Bare at 

være uden krav eller forventninger. At tage en 

søndag fri fra hverdagens bekymringer og give 

sig tid til at mærke livets små mirakler sam-

men.

Kunne det tænkes, at hvis vi skaber fælles fri-

rum, uden telefoner, opgavelister og planer, så 

kom vi tættere på at mærke hinanden og styr-

ke hinanden. At søndage – alene med det for-

mål at være og komme hinanden ved – kunne 

bidrage til, at vores børn fik mindre ondt i livet, 

at færre var ensomme og at vi turde række ud, 

når vi har brug for hjælp? Var det ikke værd at 

prøve, at gøre noget andet end det du plejer….

Jane Marie Jegind

Formand

På vegne af Seden Menighedsråd

Menighedsrådmøder 2023

Møderne er offentlige og foregår i 
konfirmandstuen fra  kl. 19.00-22.00:

15. marts, 26. april, 7. juni, 
9. august, 13. september, 11. ok-
tober, 8. november 

Menighedsmøde den 29. oktober 
i forlængelse af gudstjenesten.

du kan både blive ven og dus 
med din kirke

Gå ikke glip af vores arrangementer, men 
hold dig opdateret på Facebook eller meld 
dig til vores nyhedsmail på hjemmesiden. 

 www.sedenkirke.dk



Om at vende tilbage og høre til …
Det sker, at udmeldte af folkekirken henven-

der sig og gerne vil meldes ind igen. Nogle lidt 

beklemte over at have fortrudt. Faktisk er der 

flere, der på det sidste har meldt sig ind end 

fravalgt kirken.

Der kan være flere årsager til at valget med at 

melde sig ud blev taget. „Tror du virkelig på …  

hvad der står skrevet i den gamle bog, på mi-

rakler…“ Det kan være anstrengende at skulle 

svare ja, forklare og forsvare.

Men der er dét „noget“ mere i at være med i 

den danske folkekirke – nemlig tilhørsforhold, 

fællesskab, tradition og historie, der er større 

end én selv.

Faktisk bygger vores samfundsværdier på 

folke kirkens menneskesyn. Vi er alle lige. Det 

gennemsyrer vores samfund, tag andelsbevæ-

gelsen, vores stemmeret osv. Modsat for ek-

sempelvis indernes kastesamfund, hvor man 

bliver født ind i en stand.

Eftertanke og refleksion fås kvit og frit hver 

søndag, hvor almengyldige dilemmaer tages 

op og relateres til vores egen verden. 

Det er den dannelse, som vores unge konfir-

mander præsenteres for, og som giver dem en 

ballast videre i livet. 

Sammen med salmer og fælles bøn kan det 

give ro og fællesskabsfølelse, hvor velsignel-

sen: „…løfte dit åsyn og give dig fred“ er en be-

friende opfordring til at løfte snuden, rette ryg-

gen og vriste sig fri af vane tænkningens åg og 

selvmedlidenhed, som man let forfalder til. 

Eller sagt med Natasjas ord: Træd frem i lyset, 

hagen op, kom igen … mere kristent bliver det 

ikke.

Så velkommen i kirken og fællesskabet.       lh

Fra kordegnekontoret

BESøgSTJEnESTEn I SEdEn

Samvær 
smil & snak

Få En VEn nær VEd dIT HJEM  

– dEr Er én dEr VEnTEr TæT på dIg



døbte i Seden
20. nov Liva Panvig

26. nov Anker duvander Hillbrandt

22. jan ella Baastrup Kjær

døbte i åsum kirke
15. jan eddie Abildgaard Tam Khuu

Viede og velsignede i Seden kirke
22. dec  Rona Lisa Bobis & Kasper nielsen

Viede og velsignede i åsum kirke
ingen

SIdEn SIdST I SEdEn Og åSUM

døde, bisatte, begravede i Seden
11. nov Jette Hanne Greig

3. dec Gunnar Hansen

8. dec Aase Pedersen

12. dec Hans Jørgen Jønsson

14. dec Jørgen erik Klessing

22. jan Johannes Pedersen

3. jan Margit Annette Jensen

13. jan Annelise Hansen

11. feb Inge-Lise Andersen

døde, bisatte, begravede i åsum
24. jan  Tommy Jørgensen

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke i foråret kl. 9.30 og 11.00:

22. april • 27. maj • 10. juni

FOLKEKIrKEnS nødHJæLp

Indsamling 2023
Søndag 12. marts

Tag godt imod indsamlerne i 
Seden sogn

Langfredagsrefl eksion 
med musik i Seden kirke 

7. april kl. 17.00:
Igen i år åbner Seden kirkedøren for sidste 

års tilløbsstykke, når vi byder indenfor til 

en påskereflektion over liv og død flankeret 

af musiske indslag og fællessang.

Vel mødt til minde om, at påskens glædelige 

budskab udspringer af langfredagens skygger.



gUdSTJEnESTEr I SEdEn Og åSUM KIrKEr

MarTS 

Søndag 5. 2.s.i fasten
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00

Søndag 12. 3.s.i fasten
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl. 11.00  Åsum ingen 

Søndag 19. Midfaste
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl. 9.30  Åsum kl. 11.00 

Søndag 26. Mariæ bebuds. dag
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 11.00 Åsum kl. 9.30

aprIL

Søndag 2. palmesøndag
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 11.00 Åsum ingen

Torsdag 6. Skærtorsdag
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden Ingen Åsum kl. 11.00 

Fredag 7. Langfredag
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl. 17.00 Åsum ingen 

Søndag 9. påskedag
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00

Mandag 10. 2. påskedag
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 11.00 Åsum ingen

Søndag 16. 1.s.e.påske
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 

9.30+kirkekaff e

Søndag 23. 2.s.e.påske
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 9.30  Åsum kl. 11.00

Søndag 28. pinsedag
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00

Mandag 29. 2. pinsedag
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 13.00  Åsum kl. 11.00 

+ gæsteprædikant

JUnI

Søndag 4. Trinitatis Søndag
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl. 11.00 Åsum kl. 9.30

Søndag 11. 1.s.e.trin.
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl. 9.30  Åsum kl. 11.00

Søndag 30. 3.s.e.påske
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl. 11.00  Åsum ingen

MaJ

Fredag 5. Bededag
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Åsum kl. 10.00 Konfi rmation

Søndag 7. 4.s.e.påske
ved Anders Skaanning Andersen

Åsum 10.00 Konfi rmation B-kl.

Søndag 14. 5.s.e.påske
ved Anders Skaanning Andersen

Seden: 10.00 Konfi rmation C-kl.

Torsdag 18. Kristi Himmelfart
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00

Søndag 21. 6.s.e.påske
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 11.00 Åsum ingen

På kirkens alterkalk står der noget misvisende »Monche Boe Kirches 

Kalk Anno 1750« indgraveret. Baggrunden er følgende: Den 25. april 

1755 havde præsten taget altersølvet fra Seden Kirke med over i 

præste gården, antagelig for at det kunne blive pudset. Men om natten 

brændte præstegården, og altersølvet gik tabt. Herremanden på Øster-

gård, som ud over Seden Kirke også havde Munkebo Kirke med kirke-

tienderetten og dermed forpligtelsen til at vedligeholde kirken og dens 

inventar, valgte at flytte det lidt billigere sølvtøj fra Munkebo til Seden 

og så købe nyt og mere kostbart til Munkebo.

pLEJEHJEMSandagT 

Hvenekilden  kl. 15.00
9. marts • 13. april 

11. maj • 8. juni


